ATA DA QUINTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 22 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2016.
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a quinta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Edivan Nelsi Baron, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Jorge Leandro Dickel, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da terceira sessão realizada no dia quinze de fevereiro de dois mil e dezesseis, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada; ata da quarta sessão realizada no dia dezoito de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, em caráter extraordinário – votação: aprovada.  LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 13/16 – Dispõe sobre a efetivação do pagamento aos laboratórios clínicos, referente aos repasses de valores    do Programa de Municipalização de Laboratórios, relativos aos Municípios de Bom Progresso e Esperança do Sul; projeto de lei nº 14/16 – Dispõe sobre a concessão do Habite-se no Município de Três Passos; projeto de lei nº 15/16 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 01 (um) Enfermeiro e 01 (um) Auxiliar de Serviços Odontológicos. TRIBUNA POPULAR: o biólogo Diego Maciel, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, falou sobre questões ambientais atinentes ao Bosque Villa Real. EXPEDIENTE: os vereadores Edivan Baron, Alcione Cezar dos Santos, Jorge Dickel, Carlito Sommer, Paulo Zügel, Jair Locatelli, Lélia Müller e Ido Rhoden fizeram uso da palavra. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 6/16 – Autoriza o Município de Três Passos a revogar a Lei 5.125, de 09 de setembro de 2015 – votação: aprovado; projeto de lei nº 8/16 – Altera a Lei 5.002, de 21 de outubro de 2015 – votação: aprovado; projeto de lei nº 10/16 – Autoriza o Município de Três Passos a firmar convênio com a Sociedade Assistencial a meninos e meninas Lagoa Vermelha (SAMMLAVE) – votação: aprovado; projeto de lei nº 11/16 – Dispõe  sobre a organização do Sistema de Controle Interno no município – votação: aprovado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Alcione Cezar Dos Santos, Ido Rhoden, Jair Locatelli e Carlito Sommer fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Jorge Leandro Dickel, e secretariados pelo vereador Jair Locatelli, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

                    Jorge Leandro Dickel                                                  Jair Locatelli
                              Presidente

                         Secretário